
^&£ac¿a /‘̂¿aw¿wac¿O M a¿ c¿e 
MINISTERJO DE TRANSPARENCIA INSTITUCIONAL Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

CONSEJO NACIONAL DE LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 
ENRIQUECIMIENTO ILÍCITO Y LEGITIMACIÓN DE GANANCIAS ILÍCITAS

RESOLUCIÓN NO. 002/2015

CONSIDERANDO:

Que el informe presentado por la Secretaría Técnica de! Consejo Nacional de Lucha 
contra !a Corrupción, Enriquecimiento Ilícito y Legitimación de Ganancias Ilícitas, 
hace conocer el estado de situación del cumplimiento de [a Política Nacional de 
Transparencia y Lucha contra la Corrupción por parte de las Unidades de 
Transparencia de las entidades públicas del Estado Plurinacional de Bolivia.

Que dicho informe señala debilidades y problemas, tales como falta de recursos 
suficientes, deficiente coordinación, ausencia de normativa interna y otros aspectos, 
en el trabajo de estas Unidades en las entidades públicas del Estado Plurinacional 
de Bolivia, en la implementación de la Política Nacional de Transparencia y Lucha 
contra la Corrupción.

Que, de acuerdo al artículo 7 de la Ley 004 el Consejo Nacional de Lucha contra la 
Corrupción, Enriquecimiento Ilícito y Legitimación de Ganancias Ilícitas, tiene entre 
sus funciones y atribuciones, fiscalizar las políticas nacionales de prevención y 
lucha contra la corrupción.

POR TANTO

EL CONSEJO NACIONAL DE LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN, 
ENRIQUECIMIENTO ILÍCITO Y LEGITIMACIÓN DE GANANCIAS ILÍCITAS, EN 
USO DE SUS ATRIBUCIONES

RESUELVE:

1 Recomendar a las Máximas Autoridades Ejecutivas de las entidades públicas del 
Estado Plurinacional de Bolivia, asumir las acciones necesarias para asegurar la 
asignación de recursos en el Programa Operativo Anual (POA) de su entidad, para 
que las Unidades de Transparencia cumplan con la implementación de la Política 

¡ V Nacional de Transparencia y Lucha contra la Corrupción.

LA PAZ: Cade Capitán Ravelo esquina M ontevideo, Edif. Capitán Ravelo No. 2101, Telf.: 21 15773 - Fax: 2153084 * COCHABAMBA: Calle Jordán No. 147 entre Ayacuc.ho y Nataniel Aguirre, 
Friir. CFLCA Píüo 2. Telf. Fax: 4-414004& • SANTA CRUZ; Caile Prolongación Beni Edif. Casanovas, Piso 6. Oí- 2, Primer A n illo , Telf.: 3 -3116234 • CHUQU1SACA: Plaza 25 de Mayo No. 2 5 
td if .  de la Cjobernactón, Planta Baja, Telf.: 4 -6912024 • TARI1A: O fic ina  Técnica N acional de los ríos P ilcom ayo y Bermejo, Avenida Jaime Paz Zamora N n 2750, Telf. Fax: 4-6658060 
BENI: Calle M aría Luisa Vieira N ‘  450 entre c. José Nolush y 9 de A b ril, O fic ina  Forestal Beni, Telf.: 3 -4634036 • WEB: ww w .iransparencia .gob.bo » I ÍN E A  GRATUITA: 800 10 9938

http://www.iransparencia.gob.bo


MINISTERIO DE TRANSPARENCIA INSTITUCIONAL Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

2.- Recomendar al Ministerio de Transparencia Institucional y Lucha contra la 
Corrupción realizar seguimiento a las actividades de las Unidades de Transparencia 
para el cumplimiento de la Política Nacional de Transparencia y Lucha contra la 
Corrupción.

3.- Recomendar a las Unidades de Transparencia de las entidades públicas del 
Estado Plurinacional de Boíivia, asumir las acciones e iniciativas necesarias para 
fortalecer la implementación de los temas de ética pública, promoción de denuncias 
de corrupción, control social y rendición de cuentas, acceso a la información y 
recuperación de bienes por hechos de corrupción.

4.- Recomendar al Ministerio de Transparencia Institucional y Lucha contra la 
Corrupción formular, implementar y evaluar un Plan de Capacitación dirigido a las 
Unidades de Transparencia de las entidades públicas del Estado Plurinacional de 
Bolivia, a fin de fortalecer el cumplimiento de sus funciones y atribuciones 
señaladas en la normativa vigente.

La Paz, 11 de diciembre de 2015.

LA PA2: Calle Capitán Ravelo esquina Montevideo, Edif. Capitán Ravelo No. 2101, Telf.: 2115773 - Fax: 21S3034 • COCHABAMBA: Calle Jordán No. 147 entre Ayacucho y Nataniel Agutrre, 
Edil. CELCA Piso 2, Telf. Fax: 4-4140046 •  SANTA CRUZ: Calle Prolongación Beni Edif. Casanovas, Piso 6, Of. 2, Primer A n illo , Telf.: 3-3116234 • CHUOUISACA; plaza 25 de Mavo No. 25 
Edif. de la Gobernación, Planta Baja, Telf.: 4 -6912024 •  TARIJA: O fic ina  Técnica Nacional de los ríos Pilcom ayo y Bermejo, Avenida ja im e Paz Zamora N"> 2750. Telf. Fax: 4-6658060 
BENi: Calle María Luisa V ie ira N° 450 entre c. José Natush y 9 de A b ril, O fic ina  Forestal Bem, Telf.: 3 -4634036 •  WEB: www.transparencia.gob.bo • LÍNEA GRATUITA: 800 10 9988

L e fin y  Tatiana Valdivia  Bautista
URGSTRA DE TRANSPARENCIA INSTÍTUCiOSM 

Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

Ministerio de Transparencia Institucional y Lucha contra la Corrupción

Ministerio de Gobierno

http://www.transparencia.gob.bo


/̂ ¿̂u&¿na<x&n<x/ cié- 
MINISTERIO DE TRANSPARENCIA INSTITUCIONAL Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN

Um^áíd^Trwestigaciones Financieras
/ p £ ¿  /{¿ ti

/C ? / r  e c e  f  ¿  ^  °  - t ■

Procuraduría General del Estado
/ í Ho ¿ n  ka (i Udwet : />*>'m * 5 
r?5

LA PAZ: Cade Capitán Ravelo esquina M ontevideo, Edif. Capitán Ravelo No. 2101. T e lf: 2115773 - Fax: 2153084 •  COCHABAMBA: Calle Jordán No. 14? entre Avacucho y Nataniel Aguírre. 
Edif. CELCA Piso 2, Telf. Fax: 4-4140046 • SANTA CRUZ: Calle Prolongación Beni Edif. Casanovas, Piso 6, Of, 2. Primer A n illo , Telf.: 3-3116234 * CHUQUISACA: Plaza 25 de Mayo No. 25 
Edif. de la Gobernación, Pianl.a Baja, Telf.: 4 -6912024 • TARIJA: O fic ina  Técnica Nacional de los ríos P ilcom ayo y Bermejo, Avenida Jaime Paz Zamora N° 2750, Telf. Fax: 4-6658060 
BENI: Calle María Luisa V ie ira  ¡\la 450 entre c. José Natush y 9 de A b ril, O fic ina  Forestal Beni, Telf.: 3-4&34036 • WEB: w w w .transparencia.gob.bo « LÍNEA GRATUITA: 800 10 99H8

http://www.transparencia.gob.bo

